АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                           СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАКЛИНЬЕ

РАМЕШКОВСКИЙ  РАЙОН

ТВЕРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    14.01.2021                                                                                              № 7-па

с.Заклинье

Об утверждении  Комплексного плана

мероприятий по гармонизации межэтнических

отношений, профилактике  экстремизма

 и формированию культуры  межнационального

общения  на территории сельского

поселения Заклинье на 2021 год

     В соответствии  с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановлением администрации сельского поселения Заклинье № 38-па от 04.05.2017 г об утверждении муниципальной программы «Укрепление единства народов, проживающих на территории сельского поселения Заклинье и их этнокультурное развитие на 2017-2021 годы», постановлением администрации сельского поселения Заклинье № 06-па от 15.01.2019 об утверждении    муниципальной программы сельского поселения Заклинье Рамешковского района Тверской области «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования сельское поселение Заклинье на 2019- 2021 годы»   администрация сельского поселения Заклинье  Рамешковского района Тверской  области  постановляет:
1.Утвердить комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике экстремизма  и формированию культуры межнационального общения на территории  сельского поселения Заклинье на 2021 год  (согласно приложению).
2.Обнародовать настоящее постановление  на информационном стенде в администрации сельского поселения Заклинье и на официальном сайте администрации Рамешковского района Тверской области  в разделе сельское поселение Заклинье  в сети Интернет.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения Заклинье                          Т.А.Журавлева
                                                                                                       Приложение
                                                                            к постановлению администрации
                                                                                сельского поселения Заклинье
                                                                                           от 14.01.2021   № 7-па
План работы
по профилактике экстремизма, гармонизации межэтнических
и межкультурных отношений в сельском поселении Заклинье

на 2021 год
                                                        с. Заклинье  2021г.
	Цели
	- создание условий для наиболее полного участия национальных меньшинств  в социально-экономической и культурной жизни сельского поселения;
-формирование толерантного отношения к окружающим;
- сохранение атмосферы взаимного уважения к национальным и конфессиональным традициям и обычаям разных народов, а также  укрепление единства народов, проживающих на территории сельского поселения;

- обеспечение безопасности жителей сельского поселения Заклинье,  безопасность  работников и  посетителей социально значимых  учреждений, расположенных на территории сельского поселения;

- снижение  преступности  террористической и экстремистской направленности на территории сельского поселения.

	Задачи
	1. Формирование жизненных ценностей и культуры.

2. Воспитание  межнационального согласия.

3. Разработка и внедрение методов прогнозирования, диагностики и предупреждения антигуманных проявлений среди населения.

4. Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей сельского поселения.

5. Достижение необходимого уровня правовой культуры у жителей  как основы толерантного сознания и поведения;

6. Формирование у жителей мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

7.Профилактика и предотвращение преступности террористической и экстремистской направленности, в том числе среди несовершеннолетних,  оказание им социально-психологической помощи.
8.Пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
9.Содействие гражданскому, социальному, культурному, духовному и физическому развитию национальных  меньшинств сельского поселения.

1.Организационные мероприятия

	№/

№
	Мероприятия
	Место проведения
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.1.
	Мониторинг состояния межнациональных отношений в сельском поселении Заклинье
	с.Заклинье
	Раз в квартал
	 Главный специалист администрации с/п Заклинье
Чудакова М.В.

	1.2.
	Совещание  с работниками учреждений культуры  и образования  о работе по предупреждению межнациональных конфликтов на территории поселения
	с.Заклинье
Администрация с/п
	2 квартал
	Глава администрации с/п Журавлёва Т.А.

	1.3
	Совещание с представителями общественности сельского поселения Заклинье   о результатах мониторинга  межнациональных отношений на территории сельского поселения
	с.Заклинье

Администрация с/п
	4 квартал
	Глава администрации с/п Журавлёва Т.А.

	1.4
	Контроль  за миграционными  процессами  на территории сельского поселения
	с.Заклинье

Администрация с/п
	В течение года
	Главный специалист администрации с/п Заклинье Чудакова М.В.

2.Мероприятия, направленные на   профилактику экстремизма и  терроризма,  гармонизацию межэтнических отношений
	№/

№
	Мероприятия
	Место проведения
	Сроки проведения
	Ответственные

	Оформление информационных  стендов  по противодействию  экстремизма и профилактике терроризма
	МОУ «Алексеевская НОШ», Заклинская  сельская библиотека, администрация с/п Заклинье
	Январь
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской библиотеки,  педагоги  МОУ «Алексеевская НОШ», Специалисты администрации с/п

	Раздача памяток и буклетов по профилактике экстремизма и противодействия терроризму
	Населенные пункты
	Январь - февраль
	Специалисты администрации с/п

	Собрание граждан:  беседа с жителями
«О противодействии экстремистской деятельности».
	с.Заклинье

д.Алексеевское

д.Лядины
	Январь -февраль
	Специалисты администрации с/п

	Подомовой обход:

беседа с гражданами  о противодействии терроризму
	Населённые пункты
	Январь - февраль
	Специалисты администрации с/п

	Тренировочная  эвакуации "Действия администрации, педагогических работников  и обслуживающего персонала при возникновении ЧС  в образовательном учреждении"
	МОУ «Алексеевская НОШ»
	Раз в квартал
	Педагоги  МОУ «Алексеевская НОШ»

	Классный час в 1-4 классах «Давайте дружить народами»
	МОУ «Алексеевская НОШ»
	февраль
	Педагоги МОУ «Алексеевская НОШ»

	Изготовление поздравительных открыток к  8 Марта
	МОУ «Алексеевская НОШ»
	март
	Педагоги МОУ «Алексеевская НОШ»

	Праздничное мероприятие,

посвящённое  международному  Дню 8 марта
	МОУ «Алексеевская НОШ»
	5 марта
	Педагоги МОУ «Алексеевская НОШ»

	Классный час с учащимися 1-4  классов «Мы разные, но все мы заслуживаем счастья»

	МОУ «Алексеевская НОШ»
	апрель
	Педагоги   МОУ «Алексеевская НОШ»

	Проверка исполнения технической защищённости социальных объектов:  МОУ «Алексеевская НОШ»,  РМУ «РМЦ библиотека» филиал с.Заклинье,  ФАПы
	с.Заклинье

д.Алексеевское

д.Лядины
	апрель
	Специалисты администрации с/п

	Свеча   Памяти, посвященная  76-летию  победы советского народа в ВОВ.

Праздничный концерт
 «И помнит мир спасенный»
	с.Заклинье возле памятника воинам-землякам, погибшим в ВОВ
	 8 мая
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской библиотеки, педагоги МОУ «Алексеевская НОШ»

	 Общешкольное родительское собрание «Воспитание толерантности в семье»
	МОУ «Алексеевская НОШ»
	апрель
	Педагог   МОУ «Алексеевская НОШ» Орлова Е.Г.

	Мероприятие, посвященное

  Дню защиты детей

	 с.Заклинье
детская спортивная площадка
	1 июня
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской сельской библиотеки, педагоги МОУ «Алексеевская НОШ»

	 Литературная  выставка, посвященная Дню России.
Конкурс детских  рисунков  «Дружба не знает границ»
	Заклинская  сельская библиотека
	 июнь
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской сельской библиотеки

	День Рамешковского района
	п.Рамешки
	июль
	Специалисты администрации с/п

	Раздача памяток и буклетов по предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов
	Населенные пункты
	3 квартал
	Специалисты администрации с/п

	Собрания граждан:

Беседа на тему  «О работе  по  предупреждению конфликтов на межнациональной и межконфессиональной почве в сельском поселении  Заклинье»
	с.Заклинье

д.Алексеевское

д.Лядины
	3 квартал
	Глава с/п Заклинье

Журавлева Т.А.

	Социологический опрос среди  населения сельского поселения по изучению проблем  межнациональных  отношений.
	Населенные пункты
	Июнь - август
	Специалисты администрации с/п

	Подомовой обход:

беседа с гражданами по предупреждению межнациональных и межконфессиональных конфликтов
	Населенные пункты
	3 квартал
	Специалисты администрации с/п

	Викторина по сказкам народов мира « Сказочный хоровод».
	Заклинская  сельская библиотека
	июль
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской сельской библиотеки

	Классный час с учащимися 1-4 классов «Что такое терроризм?»
	МОУ «Алексеевская НОШ»
	сентябрь
	педагоги МОУ «Алексеевская НОШ»

	День пожилого человека
	Заклинская  сельская библиотека
	октябрь
	Специалисты администрации с/п

	Литературная  выставка

« История в лицах», посвященная Дню народного единства.
	Заклинская  сельская библиотека
	ноябрь
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской сельской библиотеки

	Мероприятие, посвященное Дню народного единства.
	МОУ «Алексеевская НОШ»
	ноябрь
	педагоги МОУ «Алексеевская НОШ»

	Литературная  выставка

«К другим как к себе», посвященная Международному дню толерантности.
	Заклинская  сельская библиотека
	16 ноября
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской сельской библиотеки

	Информационно-просветительское мероприятие с учащимися 1-4 классов, посвящённое Международному дню толерантности
	 МОУ «Алексеевская НОШ»
	16  ноября
	педагоги МОУ «Алексеевская НОШ»

	Мероприятие, посвящённое Дню матери
	Заклинская  сельская библиотека
	25 ноября
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской сельской библиотеки, специалисты администрации с/п

	Публикации  на сайте администрации Рамешковского района на странице сельское поселение Заклинье материалов по вопросам межэтнического взаимодействия на территории поселения, направленных на реализацию государственной национальной политики.

	ноябрь
	Глава администрации с/п Журавлёва Т.А

	Мероприятие  «Узами дружбы связаны мы», посвящённое  созданию Содружества Независимых Государств
	МОУ «Алексеевская НОШ»
	8  декабря
	педагоги МОУ «Алексеевская НОШ»

	Инструктаж с детьми и подростками «Как вести себя в случае ЧС»
	Заклинская  сельская библиотека
	декабрь
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской сельской библиотеки

	Классный час с учащимися 1 и 4 классов «История России – история дружбы народов»
	МОУ «Алексеевская НОШ»
	декабрь
	Педагог   МОУ «Алексеевская НОШ» Гончарова З.З.

	Новогодний праздник

	Заклинская  сельская библиотека
	 31 декабря
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской библиотеки, специалисты администрации с/п

3. План работы   антитеррористической  комиссии  при администрации сельского поселения Заклинье Рамешковского района   на 2021 год

	№/№
	Тема заседания  комиссии
	Сроки проведения
	Ответственные лица

	1
	 1. Об утверждении отчёта  о  выполнении муниципальной   программы «Противодействие  экстремизму и профилактика терроризма на территории сельского поселения Заклинье  на  2019-2021 годы»  за 2020 год.

2.Об утверждении комплексного  плана по профилактике экстремизма, гармонизации межэтнических
и межкультурных отношений
в сельском поселении Заклинье
на 2021 год.
	Январь
	Глава администрации

с/п Заклинье

Журавлёва Т.А.

	2
	1.Об обеспечении безопасности детей в летний период в местах массового пребывания
	 Май
	Чудакова Н.Н., библиотекарь  Заклинской сельской библиотеки.

	3
	1. Анализ межнациональных отношений по   итогам  социологического опроса  среди  населения сельского поселения.

2. О результатах работы  по обеспечению антитеррористической безопасности  социально значимых объектов на территории сельского поселения
	Сентябрь
	Главный специалист администрации с/п Чудакова М.В.
Глава с/п Заклинье Т.А.Журавлева

	4
	1. Об итогах мониторинга состояния межнациональных  отношений в сельском поселении Заклинье за 2021г.
2. О принимаемых мерах по безопасности детей, подростков и взрослого населения в период подготовки  и проведения Новогодних праздников в  Заклинской сельской библиотеки.
	 Декабрь
	Глава  с/п  Заклинье Журавлёва.

Библиотекарь Заклинской сельской библиотеки Чудакова Н.Н.

4.Мероприятия  по адаптации  и социальной  реабилитации   лиц, отбывших наказание за террористическую  и экстремистскую деятельность, амнистированных, а также отказавшихся от противоправной деятельности

	№/

№
	Мероприятия
	Место проведения
	Сроки проведения
	Ответственные

	4.1.
	Организация информационного взаимодействия с органами МВД о лицах, отбывших наказание за террористическую  и экстремистскую деятельность, амнистированных,  а также отказавшихся от противоправной деятельности проживающих на территории сельского поселения
	Населенные пункты
	В течение года
	Администрация сельского поселения Заклинье, Рамешковское ОП

	4.2.
	Информирование лиц, отбывших  наказание об основных нормах  и положениях законодательства о занятости,  жилищно-бытовом устройстве,  медицинском и пенсионном обслуживании
	Населенные пункты
	В течение года
	Администрация сельского поселения Заклинье

	4.3.
	Оказание содействия в трудоустройстве лиц, отбывших наказание за террористическую  и экстремистскую деятельность, привлечение их к сезонным работам
	Населенные пункты
	В течение года
	Администрация сельского поселения Заклинье

	4.4.
	Информирование лиц, отбывших наказание за террористическую  и экстремистскую деятельность о возможности получения земельного участка в аренду для жилищного  строительства или   занятия  огородничеством
	Населенные пункты
	В течение года
	Администрация сельского поселения Заклинье

	4.5.
	Привлечение лиц  отбывших наказание за террористическую  и экстремистскую деятельность к участию в культурно- просветительских мероприятиях
	Населенные пункты
	В течение года
	Администрация сельского поселения Заклинье